Trata-se de tomada de contas ordinária – convertida de auditoria de 

conformidade - realizada no âmbito da saúde pública do Município de Cáceres – MT, 

onde se verificou o pagamento indevido de verba indenizatória aos médicos da rede 

municipal de saúde, alcançando potencial dano ao erário no valor de R$ 760.868,00 

(setecentos e sessenta mil, oitocentos e sessenta e oito reais), no período de janeiro a 

setembro de 2017. 

2. No âmbito da auditoria, concluiu-se que os médicos não cumpriram o 

número mínimo de atendimentos para receber verba indenizatória, no entanto, foram 

pagas normalmente, tendo sido apontada a seguinte irregularidade:

[...]

ato irregular isolado praticado pelos Secretários de Saúde. 
Isto posto, o Ministério Público de Contas opina, em divergência com a 
equipe técnica, pela atribuição de responsabilidade ao Sr. Francis Maris 
Cruz, determinando a restituição ao erário do valor de R$ 760.868,00 
(setecentos e sessenta mil, oitocentos e sessenta e oito reais). 

3.1.2. Revelia do Sr. Roger Alessandro Pereira – ex-secretário municipal 
de saúde 

Conforme demonstrado pela equipe técnica, o ex-secretário municipal de 
saúde, Sr. Roger Alessandro Pereira, foi devidamente citado, no entanto, 
se manteve inerte, motivo pelo qual foi decretada sua revelia no